
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 101 del 31/10/2024 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 101 ADW adottata nella seduta del 30.10.2024 
 

Oggetto:  Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026. Prima modifica.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Visto l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36 e s.m.i., che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di 
cui all’art. 50, co. 1, lettera a), del medesimo D. Lgs. n. 36/2023, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio, e in particolare il comma 2, secondo il quale i lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione; 

rilevato che il codice dei contratti pubblici non regolamenta i requisiti necessari per inserire i lavori di 
importo superiore alla soglia di € 150.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria nel 
programma triennale dei lavori, ma che per tale inserimento è necessario disporre di almeno 
un documento di carattere tecnico atto alla programmazione degli interventi, contenente tra 
l’altro il quadro economico di massima del lavoro da realizzare; 

dato atto che nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, approvato con l’atto n. 18 ADW 
Urgente del Presidente del 29/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione del programma 
triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e degli interventi ricompresi nell'elenco annuale 
2024”, ratificato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 16 ADW adottata nella 
seduta del 16.04.2024, erano stati inseriti soltanto i due interventi per i quali l’Ente aveva già 
appaltato a professionisti esterni la predisposizione di appositi documenti di progettazione; 

sentita  la Direttrice Generale dell’OGS, la quale ha evidenziato che: 

 nel bilancio del corrente esercizio risulta iscritto il contributo di € 500.000,00 concesso 
all’Ente dalla Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia con Decreto n. 43820/GRFVG del 
28/09/2023 per la progettazione e la realizzazione di impianti fotovoltaici, nonché per la 
costituzione delle comunità energetiche rinnovabili; 

 risulta necessario che l’OGS appalti i lavori per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico e 
che tali lavori inizino prima del 27/09/2025 pena la perdita del contributo; 

rilevato  che la Direttrice Generale ha chiesto alla Responsabile dell’UTES ing. Giuseppina Bramato, 
regolarmente iscritta all’ordine degli ingegneri di Trieste, la disponibilità a predisporre la 
documentazione progettuale preliminare necessaria per poter inserire l’intervento di 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 101 del 31/10/2024 

efficientamento energetico nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026, al fine di 
poter immediatamente poi procedere all’affidamento a professionisti esterni dei servizi di 
architettura e ingegneria per la progettazione dell’intervento e successivamente, a mezzo del 
ricorso a stazione appaltante qualificata per l’affidamento dei lavori pubblici, 
all’aggiudicazione della gara per l’esecuzione dei lavori; 

vista la relazione illustrativa per la realizzazione di un impianto fotovoltaico a servizio del 
comprensorio di Borgo Grotta Gigante 42/C -Sgonico (TS) predisposta dall’ing. Giuseppina 
Bramato (Allegato “A”), dalla quale risulta tra l’altro: 

 che il quadro economico di detto intervento è pari a complessivi € 835.000,00; 

 che in base ai rilievi effettuati dall’interessata potrebbe risultare necessario appaltare, prima 
dell’avvio dei lavori di efficientamento energetico, quelli necessari per l’impermeabilizzazione 
del tetto della palazzina E, il cui quadro economico di massima può essere stimato in € 
200.000,00; 

esaminata la relazione illustrativa sopra indicata e ritenuto di condividerne i contenuti; 

preso atto che, per quanto stabilito nell’articolo 37, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, i 
programmi triennali dei lavori sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 102 ADW del 28/12/2023, con la quale 
era stato approvato il bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l'esercizio finanziario 
2024; 

sentito il Dirigente DFP dott. Francesco Callegari, il quale ha dichiarato che, a seguito dell’undicesima 
variazione permutativa di budget 2024 approvata con atto della Direttrice Generale n. 708 
ADW del 29/10/2024, nel bilancio del corrente esercizio sono allocate le seguenti somme: 

 € 835.000,00 sul progetto “CONTR_REG_FOTOVOLTAICO” per la realizzazione dell’intervento 
di efficientamento energetico sopra descritto; 

 € 200.000,00 sul progetto “MANUTENZIONE_STRAORDINARIA_IMPIANTO_FOTOVOLTAICO”, 
a copertura delle spese per eventuali lavori di manutenzione straordinaria da realizzare 
preliminarmente all’avvio dei lavori per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico; 

visto l’allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (Art. 37, 
comma 6)”, che disciplina tra l’altro la modifica del programma triennale dei lavori pubblici; 

visto il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 modificato con l’inserimento 
dell’intervento L00055590327202400001 che, in qualità di Allegato “B”, forma parte 
integrante del presente atto; 

visti  l’art. 37 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i. ed i suoi allegati, con particolare 
riferimento all’allegato I.5; 

visti  lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, e in particolare l’art. 9 c. 1, che stabilisce che il programma triennale dei lavori 
pubblici e l’elenco annuale sono approvati dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

tutto ciò premesso e considerato; 

DISPONE 
 

1. le premesse formano parte integrante del presente atto; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 101 del 31/10/2024 

2. di approvare la prima modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e elenco 
annuale per l’anno 2024, composto dalle schede di seguito indicate, che in qualità di Allegato 
“B” forma parte integrante del presente atto: 

A:  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B:  elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C:  elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 
della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a 
titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 
all'opera da affidare in concessione; 

D:  elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E:  lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 

F:  elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall'art. 5, co. 
3, del medesimo allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

3. di disporre la pubblicazione del programma sul sito istituzionale dell’OGS e sulla banca dati 
nazionale dei contratti pubblici in conformità a quanto disposto dall'art. 37 c. 4 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

4. di dare atto che dal presente atto non consegue alcuna spesa per l'Ente. 

 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 101 del 31/10/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 101 del 31/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/10/2024 12:53:31
IMPRONTA: 92E543EAD2BE4B905E7DE669E2D7B63FDA225EFAC2EB2C14486C1B4FE1E85655
          DA225EFAC2EB2C14486C1B4FE1E856553799BC99F10C6D689841F5CD554DA3E0
          3799BC99F10C6D689841F5CD554DA3E040A5CADE68A752B30B1710B46CBD164D
          40A5CADE68A752B30B1710B46CBD164D170D11535DFD7339F2FBCD7B9D8C04BD

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 31/10/2024 13:05:14
IMPRONTA: 9AAEFF5B543486242A2C58C1FE8FC4522DB1095D2E0ED0CA7D7F5025AAA86B63
          2DB1095D2E0ED0CA7D7F5025AAA86B63285BECEEB474D79762BBD24566C60C00
          285BECEEB474D79762BBD24566C60C00BAE7CE9790F0B8997C5A6A932A81B1BA
          BAE7CE9790F0B8997C5A6A932A81B1BADF8ECFA83360F1D33880C0754F095CA1


